
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa
3. května 2023
Č. 84
www.metro.cz

KONZUMACE ZE VŠECH
ÚHLŮ POHLEDU
MAGAZÍN EXTRA PLNÝ TIPŮ A ZÁBAVY NAJDETE UVNITŘ DENÍKU

Svátek slaví: Alex

Masu sněhu musely prorazit rolby a fréza, do konce týdne se zase oteplí
Sněžná fréza za pomoci roleb včera nad Modrým dolem prorazila největší sněhovou bariéru o mocnosti několika metrů na horské zásobovací silnici
mezi Pecí pod Sněžkou a Luční boudou. Silnice, na niž je možný vjezd jen se speciálním povolením Správy KRNAP, je tak od včerejška opět sjízdná.
Cestu každoročně na jaře začnou prohrnovat rolby, na závěr se v místech, kde je více sněhu, přidá sněžná fréza, která silnici dočistí na asfalt. Přestože
na horách ještě bojují se sněhem, teploty jsou v Česku už jarní a do konce týdne se mohou přes den dostat i nad dvacet stupňů Celsia. MET a ČTK

ČT
K

Nejdřív platit nájem,
pak si pořídit vlastní
Byty. Developeři nabízejí různé výhody, po letech blahobytu musí o zákazníky bojovat. Koncepce. Žít
ve svém, či v cizím? Co převáží, zatím není jasné. Hypotéky. Některé firmy garantují nižší než banky STRANA 4



www.metro.cz DOMOV středa 3. května 2023 02

Pyrotechnici chrá-
něné krajinné
oblasti budou hle-
dat miny v zemi.

V bývalém vojenskémprosto-
ru Brdy, který je od roku
2016 chráněnou krajinnou
oblastí (CHKO), začne 9. květ-
na další fáze pyrotechnické
očisty. Armádní pyrotechnici
z 15. ženijního pluku v Bechy-
ni se tentokrát zaměří
na vrch Kočka nedaleko
Padrťských plání. „Trasa k vr-
cholu může být kvůli bezpeč-
nosti v některých chvílích
uzavřena,“ říkámluvčí Vojen-
ských lesů a statků (VLS) Jan
Sotona. Specialisté již mají
v Brdech hotovou pyrotech-
nickou očistu povrchovým
sběrem a nyní postupně pra-
cují na očistě hloubkové.
VLS potřebují vyčistit mís-

ta, na nichž intenzivně hospo-

daří a kde je stále hodně mu-
nice. Pyrotechnické práce
v režii armády postupují po-
dle priorit, které jsou dány
hospodářskými potřebami
VLS. „Vrch Kočka patří k nej-
postiženějším lokalitám vi-
nou kůrovcové kalamity, kte-
rá Brdy zasáhla naplno v roce
2020, a my zde potřebujeme

vykonávat řadu činností sou-
visejících s obnovou poškoze-
ného ekosystému,“ uvádí Da-
vid Novotný, ředitel divize
Hořovice, která Brdy spravu-
je. Vybraná oblast se rozklá-
dá od vrcholu Kočky jihozá-
padně směrem k bývalé obci
Zadní Zaběhlí na Padrťských
pláních v srdci Brd. ČTK

Muzeum
v novém
Pracovníci štukatérské firmy
dokončují opravu fasád
a vstupních prostor Muzea
Vysočiny v rámci jeho celko-
vé rekonstrukce, která by
měla být hotová v polovině
září letošního roku. ČTK

„Z“ na pomníku
tragédie
Neznámý pachatel poško-
dil pomník u obce Polná
na Jihlavsku připomínají-
cí havárii amerického
bombardéru z prosince
1944. Na kámen se zobra-
zením letadla u rybníka
Peklo nastříkal bílou bar-
vou písmeno Z, které je
symbolem ruské invaze
na Ukrajinu. Poškozený
americký bombardér spa-
dl u Polné 16. prosince
1944, když se vracel z bo-
jové akce. Skončil v poli
poblíž silnice na Nové

Dvory. Všech devět členů
posádky havárii přežilo,
skončili v německých za-
jateckých táborech. Přípa-
dem se zabývá policie.

Dva miliony
pro doktory
Město Most nabízí dotaci
až dva miliony korun léka-
řům, kteří vybudují ve
městě novou ordinaci. Do-
tace je určena praktikům,
pediatrům, stomatolo-
gům, psychiatrům a psy-
chologům. Sever Čech se
dlouhodobě potýká s ne-
dostatkem lékařů. ČTK

Neznámý pachatel poškodil pomník. ČTK

článku o Rentě z nemovitosti, kterou v České republice
poskytuje společnost FINEMO.CZ. „Nejdříve jsem tomu
nechtěla moc věřit, protože jsem měla strach, zda se
nejedná o něco podvodného a abych nepřišla o bydle-
ní,“ líčí své předchozí obavy paní Anna. Stále jí to však
leželo v hlavě, a tak si domluvila schůzku s obchodním
zástupcem firmy. Tam zjistila, že i nadále zůstane vlast-
níkem nemovitosti, a že o úvěr se později sníží hodnota
dědictví.

Vzhledem k tomu, že její děti byly zaopatřené aměly své
rodiny, to pro ni nepředstavovalo problém. Samozřejmě
to s nimi probrala a ony ji v tom jenom podpořily. Na-
opak byly rády, že jejichmatka v důchodu nerezignovala
na život, nýbrž si ho začala užívat. Najednouměla dosta-
tek peněz na své koníčky, které léta zanedbávala. Rentu
z nemovitosti nakonec doporučila i svým kamarádkám
a společně vyrazily na dovolenou.

Někteří lidémají pocit, že odejít dopenze znamenápřestat žít. Paní Anna se s tímto názorem
u svých kamarádek setkávala často. Zůstávaly domaa vpodstatě jen čekaly, až zemřou. Paní
Anně odpovídaly, že taková je prostě situace v důchodu a že s tím nic nezmůže. S takovým
prožitím stáří se však ona nechtěla smířit.

S Rentou z nemovitosti od FINEMO.CZ semi žije lépe

Na důchod se moc těšila. Celý život tvrdě pracovala, vy-
chovala tři děti a nikdy neměla čas na své koníčky. Když
jí však přišla první výplata důchodu, její nadšení rychle
opadlo. Měla sice vlastní bydlení, ale na další výdaje jí
mnoho peněz nezbývalo. Začala přemýšlet o tom, jestli
její kamarádky přece jen nemají pravdu.

A potom se jednoho dne dozvěděla z novinového

Výhody Renty z nemovitosti:
• Získáte peníze na cokoli
(najednou či postupně).
• Za života nemusíte nic splácet.
• Zůstáváte bydlet doma a jste nadále
majitelem svého bytu či domu.
• Můžete žít důstojněji a život si více užívat

Chcete vědět víc?
• Přečtěte si příběhy klientů
a odpovědi na nejčastější dotazy
nawww.rentaznemovitosti.cz.
• Vyžádejte si orientační kalkulaci zdarma.
• Můžete nám také zavolat na tel. 233 321 850.
• Jsme držiteli licence České národní banky
na poskytování spotřebitelských úvěrů.

Brdy bez min, je
tu další čištění

Přes území, jež bude procházet
pyrotechnickou očistou,
vede odbočka červené turistic-
ké značky na vrch Kočka.

● Trasa míří k vrcholu po zpev-
něné cestě, která by měla
být z hlediska pyrotechnické
zátěže bezpečná. Je však
možné, že bude kvůli
bezpečnosti v některých
chvílích uzavřena. To by
nemělo platit o víkendech,
kdy se s pyrotechnickou
očistou nepočítá.

● „Přesto důrazně žádáme
návštěvníky, aby dbali pokynů
pyrotechniků a respektovali
v místě výstražné značení.
Porušováním pravidel
ohrožují sebe i armádní
specialisty a verbálními doha-
dy s hlídkujícími pracovníky,
k nimž v minulosti docházelo
v jiných lokalitách, jen kom-
plikují a prodlužují práce
v lokalitě,“ dodává šéf
brdských lesníků David
Novotný. ČTK

2x
ČT

K

Turisté, dejte pozor!

Krátce

inzerce



www.metro.cz DOMOV středa 3. května 2023 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
*Nejvýhodnější cena na trhu za posledních 30 dní.
Akce platí v prodejnách Albert od 3. 5. do 9. 5. 2023 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

12 ks
den

8990
199r

R CENAENCENNASUUPER-54

2490
44,90

SUPER CENAENCENNA-44

2790
49,90

SUPER CENAENCENNA-44

1050

AK
CE

950

17,90
POUZE S APLIKACÍ

-46

11990
179r

SUPER CENAENCENNA-33

Vepřová plec
bez kosti – v celku
chlazená, 1 kg,
do vyprodání zásob

Máslo
250 g, 100 g
= 11,16 Kč,
do vyprodání
zásob
▼ 27,90 Kč*

Svijanský Máz
světlý ležák, 0,5 l,
1 l = 21 Kč Akce
/ 19 Kč Aplikace,
záloha na láhev 3 Kč
▼ 10,90 Kč*

Banány Premium
1 kg

Nescafé Classic
instantní káva, 200 g, 100 g
= 59,95 Kč, vybrané druhy
▼ 119,90 Kč*

NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE

NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE

NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE

NEPORAZITELNÉ AKCE TÝDNE

 54
Vepřová plec
bez kosti – v celku

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden

za Vás hlídáme
nejvýhodněj

ší zboží na trhu.

Mladí lidé se
mohou odvolávat
kvůli nepřijetí
do škol. Bude jich
velké množství.

Žáci, kteří se při přijímacích
zkouškách nedostali na vy-
branou střední školu (SŠ)
s maturitou, se mohou odvo-
lat proti rozhodnutí o nepřije-
tí. Písemné odvolání musí po-
dat do tří pracovních dní
od doručení rozhodnutí o vý-
sledku zkoušek. Vyplývá to
ze školského zákona. Kvůli
silnému populačnímu roční-
ku letos odborníci očekávají
v některých regionech a obo-
rech problémy s kapacitou
míst. „Proti rozhodnutí o ne-
přijetí se tak bude odvolávat
pravděpodobně velké množ-
ství lidí,“ říká analytička orga-
nizace EDUin Lucie Slejško-
vá. Neúspěšní uchazeči se
také mohou přihlásit do dru-
hého kola přijímacího řízení
ve školách, které nenaplnily
své kapacity. K přijímacím
zkouškám na maturitní obo-

ry na středních školách, více-
letých gymnáziích a nástav-
bách se podle Cermatu letos
přihlásilo 116 031 dětí, tedy
o čtvrtinu víc než před šesti
lety, kdy se centrálně zadáva-
né zkoušky konaly poprvé.

Pokud se uchazeč nedostal
ani na jednu ze dvou SŠ, kam
se v prvním kole přijímacího
řízení hlásil, může zkusit
štěstí ve druhém kole. To vy-
pisují pouze SŠ, které nenapl-
nily svou kapacitu. Počet při-

hlášek, které lze do druhého
kola podat, není omezený. In-
formace o přijímání jsou
na webech škol a krajů. Jed-
notný portál, kde by bylo uve-
deno, které SŠ druhé kolo vy-
pisují, podle analytičky nyní

v Česku neexistuje. „Přijíma-
cí řízení ve stávající podobě
je tak pro žáky velmi stresují-
cí a mnozí po několik týdnů
nevědí, kam se dostanou,“
říká analytička organizace
EDUin Lucie Slejšková. ČTK

inzerce

Školy nemají kapacity, přichází boj

Zkoušky

Ve SŠ se koná státní část
maturitních zkoušek.

● Včera maturanti psali didak-
tické testy z matematiky
a angličtiny. Dnes budou
maturity pokračovat pro
všechny testem z češtiny.
Následovat budou další den
ještě volitelné testy z němči-
ny, francouzštiny, španělšti-
ny a ruštiny nebo nepovinná
těžší zkouška z matematiky.
Ústní zkoušky budou
od 16. května do 10. června.
O konkrétním termínu
rozhodují ředitelé škol.

● Ke společné části maturitní
zkoušky jde podle údajů
Cermatu poprvé 71 766 stře-
doškoláků, tedy o 2,4 pro-
centa víc než loni.

● Studium maturantů ovlivnila
opatření proti epidemii covi-
du-19 spojená s výukou
na dálku. Někteří odborníci
na vzdělávání proto upozor-
ňovali na to, že tak mohli
mít studium obtížnější.

● Výsledky maturitních testů
se podle vyhlášky z roku
2020 neznámkují, ale hodno-
tí se procenty a slovy
„uspěl“, či „neuspěl“.

● Podzimní zkušební období
bude od 1. do 10. září
a výsledky těchto testů
budou do 10. září. ČTK



www.metro.cz DOMOV středa 3. května 2023 04

Cimrmanovské
dilema, zda měl
génius málo pe-
něz, nebo byl noto-
vý papír drahý.
Aplikovat ho lze
na trh s bydlením.

Ceny starších bytů klesají.
Ceny nových bytů budou
stoupat. Ceny nových bytů
stagnují. Některé byty v ně-
kterých krajích nezlevňují,
ale stagnují. Developeři hlásí,
že zlevňovat nebudou. Proti-
chůdných informací je víc
než hub po dešti a není snad-
né se v nich vyznat.

Čekají na lepší podmínky.
Dočkají se?
Každopádně platí, že i v ne-

snadné ekonomické situaci
se snaží mnozí obchodníci
s nemovitostmi, a především
developerské firmy najít ces-
ty, jak to, co „vyrobí“, také co
nejrychleji prodat.
Meziročně se zájem o hypo-

téky, které jsou stále nejčas-
tější cestou k vlastnickému
bydlení, zvýšil o třetinu. Po-
řád je to ale málo v porovná-
ní sminulými lety. Po navýše-
ní sazeb ze strany České ná-
rodní banky až na sedm pro-
cent se zájem o hypoteční
úvěry propadl v Česku téměř
o devadesát procent.
„Polovina domácností plá-

nujících hypotéku své roz-
hodnutí odložila nejčastěji
kvůli rostoucím životním ná-
kladům nebo proto, že čekají
na výhodnější podmínky jak
cen nemovitostí, tak úroko-

vých sazeb,“ zdůvodňuje si-
tuaci Jakub Seidler, hlavní
ekonom České bankovní aso-
ciace.
Hypotéka představuje znač-

nou zátěž rodinného roz-
počtu. Ti, kteří hypotéku již
splácejí, na ni odvádějí nej-
častěji mezi pětinou až čtvrti-
nou z čistého měsíčního pří-
jmu domácnosti. Pro každou
třetí domácnost splátka před-
stavuje dokonce více než tře-
tinu rodinných příjmů. Pro
porovnání – ti, co hypotéku
teprve plánují, očekávají, že
na splátku vydají nejčastěji
více než čtyřicet procent čis-
tých příjmů domácnosti.

Vlastnické bydlení není
za zenitem
I proto se Češi stále víc zača-

li poohlížet po nájemním
bydlení. Není proto divu, že
větší příklon k nájemnímu
bydlení využívají i develope-
ři, kteří část svých bytových
domů, nebo někde i celé ob-
jekty, koncipují právě jako
nájmy, ne jako vlastnické

bydlení. Jak ukazuje nejnověj-
ší průzkum společnosti Ceec
Resarch, čtvrtina developer-
ských firem už takovou vý-
stavbu realizuje, sedmnáct
procent připravuje a více než
čtyřicet procent o ní uvažuje.
Názory na to, jaký druh

bydlení převáží, se však mezi
hlavními aktéry různí. „Tři
pětiny dotázaných očekávají,
že o nájemní bydlení bude
v blízké době větší zájem než
o bydlení vlastnické. Dvě pěti-
ny jsou naopak přesvědčeny,
že zájem o nájemní bydlení
se oproti vlastnickému nezvý-
ší,“ uvádí průzkum společ-
nosti Ceec Resarch.
Přesto se nedá tvrdit, že

touha po vlastním bydlení je
mrtvá. Inovují se však způso-
by, jak se k němu propraco-
vat. Do praxe se vrací způsob,
jakým v devadesátých letech
radnice privatizovaly svůj pů-
vodní bytový fond, kdy přede-
vším paneláková sídliště pře-
vedly na společenství vlastní-
ků, která několik let dopláce-
la zůstatkovou hodnotu, než

se z nájemníků stali definitiv-
ně vlastníci.
Jednou z variant je, že zá-

jemce zaplatí třeba jen pět
procent ceny bytu a pak něko-
lik let v nájmu splácí zbytek.
„Klient má flexibilnější pod-
mínky,může si stanovit splát-
ky podle aktuálních možnos-
tí, může splácet i víc,“ říká
Martin Kubišta, který má
na starosti program BYX, na-
bízející tyto možnosti vlast-
nického bydlení s odkladem.
Výhodou je, že si nemusí brát
hypotéku nebo si o ni požá-
dat, až bude mít splacenou
větší část bytu a její výše už
bude citelně nižší. „Program
umožňuje účast kdykoli
ukončit tím, že nájemce do-
platí zbytek ceny a převezme
nemovitost do vlastnictví
ihned,“ dodává Kubišta.

Bonusy navíc. Kuchyňská
linka, parkovací stání
Flexibilnější je v posled-

ním roce i nabídka nejrůzněj-
ších výhod, pokud si pořídíte
nebo alespoň podepíšete

smlouvu na koupi nového
bytu. Několik let, kdy doslo-
va explodoval trh s nízkými
hypotečními úroky, prodáva-
li developeři bez bonusů
a na nezájem si nestěžovali.
Teď se k lákadlům vracejí.
Například Central Group

přidá k bytu, u něhož je rok
dokončení 2023, parkovací
stání zdarma. Nebo může zá-
kazník část ceny srazit dolů
tím, že nabídne, podobně
jako při koupi nového vozu
u dealera, protihodnotou star-
ší nemovitost. Pokud zájem-
ce nabízí kvalitní starší byt,
může doplatek vyjít klidně
i na jenom pět procent z celé
ceny nového.
Developeři také sahají na-

příklad ke garanci hypotéky,
kdy jsou o dvě až tři procenta
níž než nabídky hypotečních
společností. Možností je také
vrácení již zaplacených finan-
cí, pokud se klient rozhodne
od smlouvy odstoupit. Nepla-
tí žádná penále ani nemusí
za sebe shánět jiného kup-
ce. PAVEL HRABICA

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403270444

Ostatní
• Přednáška: Vznik církve z
historického a archeologické-
ho pohledu. Freskový sál Staré
radnice Brno 4.5. v 18.00.
Vstup zdarma.
Krestane-brno-vin.cz270930

Divoké devadesátky

Někdy to byla kovbojka.

● Zapomnětlivost. Senioři pro-
dali svůj byt s podmínkou
dožití, aby si přilepšili. Nepo-
hlídali si však, aby byli v ka-
tastru zapsáni jako „věcné
břemeno“. Majitel je pak
snadno vystěhoval.

● Rodinné domy H-System se
staly ukázkovým příkladem
„levného“ bydlení, na které
však všichni draze doplatili.

Levno a draho

173
Takový je rozdíl v korunách
za metr čtvereční u nájemní-
ho bytu v Praze a v Česku.

40
Přibližně o tolik tisíc korun je
momentálně v Praze levnější
metr čtvereční u staršího
bytu oproti novému.

Do nájemního bydlení lákají slevy i společné vířivky. MAFRA

Aktuální rozloha chmelnic
v Česku je 4874 hektarů, což
je mírně méně než loni v srp-
nu i než před rokem. V největ-
ší Žatecké chmelařské oblasti
se aktuálně pěstuje chmel
na 3757 hektarech, v Úštěcké
oblasti je 501 hektarů chmel-
nic a v Tršické chmelařské ob-
lasti dosahuje plocha 617 hek-
tarů. Dlouhodobě nejpěstova-
nější je odrůda Žatecký polo-
raný červeňák, jehož plocha
se snížila o 73 hektarů,
na 4136 hektarů. Naopak se
zvýšila plocha pro méně ob-
vyklé odrůdy. Například
u Sládka a Agnuse. ČTK

Jak si pořídit byt? Proplatit
se od nájmu až k vlastnictví

Chmel. Menší
plocha, zato je
více druhů

inzerce

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!



Pomocníci
pro květen
bez chybičky!

Nedejte
alergiím šanci!
Práce na zahrádce, slunce, prach,
pyly… toť každoroční těžká
zkouška pro náš zrak. Slzení,
pálení a štípání očí jsou poté
nepříjemnou daní za příjemně
strávený den.

Nenechte si krásné a slunné dny pokazit
a zamiřte do nejbližší lékárny pro
OCUTEIN ALLERGO oční kapky
z prémiové řady Da Vinci Academia,
které poskytují potřebnou úlevu a osvěžení pro vaše oči při projevech senné
rýmy a alergií. Složení tohoto zdravotnického prostředku obsahuje tekutý extrakt
rostliny Helichrysum italicum, jenž má protizánětlivý a stahující účinek. Kapky je
možné dávkovat dle aktuální potřeby, bez denního omezení dávek. Před použitím
si pozorně přečtěte příbalovou informaci.

Konec smutku, strachům a starostem
Už žádné trápení, starosti ani vnitřní neklid! Nastal čas přemoci psychickou nepohodu
i občasné poruchy nálady, naladit se do pozitivna a opět se naplno radovat ze života!
Poznejte recept, jak povznést svou náladu do plusu s jedinečným přípravkem z lékárny.

Vyzkoušejte originální přípravek L-Tryptofan Therapill®. Tento
unikátní doplněk stravy obsahuje čistý a kvalitní L-tryptofan, jenž
je přirozeným zdrojem hormonu štěstí (serotoninu), a vitamin B6,
který přispívá ke snížení míry únavy a vyčerpání. L-Tryptofan
Therapill vám proto pomůže navrátit duševní klid a ztracenou
pohodu. Při jeho užívání se zároveň nebudete muset obávat ne-
žádoucích účinků, jako je omezení bdělosti či návykovost.

L-Tryptofan Therapill,
váš recept na dobrou náladu!

Odrazte se od DNA
a žijte naplno!
Nezdravý životní styl je běžným projevem dnešní doby.
Bohužel právě on stále častěji ústí ve zdravotní
komplikace. Jednou z nich může být nepřirozené
vylučování kyseliny močové. Poté se vytvoří jehličkovité
krystalky, které se postupně usazují v kloubech.

Řešení představuje posíle-
ný doplněk stravy z lékárny
Enzycol® DNA*. Jeho
unikátní složení napomáhá
k omezení kyseliny
močové1,2 a podporuje
její lepší vylučování
z těla2. Přípravek obsahuje
komplex přírodních látek
Multi CleanUPTM, kde
původní trojkombinace
extraktu z 1kyselé višně,
2celeru a vitaminu C je
nyní obohacena o extrakt
z pistácie a kurkumin. Díky
přidanému *zinku je DNA
pod kontrolou.

je přirozeným zdrojem hormonu štěstí (serotoninu), a vitamin B6,

váš recept na dobrou náladu!

Víme, jak na ekzém,
pomůže konopí!
Začervenalá, svědivá a pálivá pokožka potřebuje rychlou
úlevu a regeneraci. Jestliže toužíte po dlouhodobé pomoci,
svěřte se do rukou lékárníky ověřeného přípravku.

Rychlé zmírnění akutních projevů svědění, pálení, pnutí a zarudnutí
pokožky přináší Exema zklidňující krém. Jeho složení s konopným
olejem, bambuckým máslem, kyselinou mléčnou a sníženým pH účin-
ně ulevuje od ekzémů a zabraňuje jejich opětovnému návratu. Je tedy
skvělým pomocníkem při nutkavé potřebě pokožku škrábat. Zároveň
ji však také hydratuje a posiluje. Používání krému je bez vedlejších
příznaků na rozdíl od kortikoidů. K dostání v lékárnách.příznaků na rozdíl od kortikoidů. K dostání v lékárnách.

Oční kapky OCUTEIN ALLERGO lze aplikovat
i při nošení kontaktních čoček.

INZERCE



DOMOV středa 3. května 2023 06

Diváci jsou nabídkou
streamovacích služeb
zahlceni. Nezřídka tak
tráví více času vyhledá-
váním než samotným
sledováním.

Počet diváků sledujících streamovací
služby v tuzemsku stabilně rok
od roku narůstá. Důvodů je hned ně-
kolik. Pomáhá tomu jak rozšiřující
se nabídka a konkurence na trhu,
tak fakt, že Češi se rádi podělí o svá
hesla. Až šedesát procent předplatite-
lů sdílí přístup k účtům s kolegy
v práci nebo kamarády. Vyplývá to
z průzkumu, který v březnu udělala
společnost Axocom, jež na českém,
slovenském amaďarském trhu zastu-
puje víc než dvě desítky televizních
programů.

Peníze až na prvnímmístě
Data mimo jiné ukazují, že Češi se

aktuálně nejčastěji rozhodují podle
ceny. Ta je klíčová pro třicet osm pro-
cent respondentů. Druhýmnejdůleži-
tějším kritériem je nabídka platfor-
my, podle ní se rozhodovalo třicet
procent předplatitelů. Popularitu
a povědomí o jednotlivých značkách
platforem uvedlo jako důvod dvaa-
dvacet procent dotázaných. Zbylých
deset dalo na doporučení známých
nebo lidí ve svém okolí.
„Češi jsou značně konzervativní

a to ovlivňuje jejich rozhodování.
Když už to není zadarmo, tak chtějí
za minimum peněz maximum mož-
ného. Proto nejvíce koukají na cenu
a šíři nabídky. Naopak jen pět pro-
cent předplatitelů vůbec cenu neře-
ší,“ komentuje televizní odbornice
a ředitelka společnosti Erika Luz-
sicza.
Co se ceny týče, z průzkumu vyplý-

vá, že Češi nejvíce slyší na marketin-
gové akce. Podle nich se rozhoduje
až sedmdesát procent předplatitelů.
Jen čtvrtina dotázaných akceptuje ce-
novou politiku s tím, že platí za své
oblíbené nebo vybrané seriály a pořa-
dy. A zbylých pět procent cenu neře-
šilo vůbec nebo se rozhodlo k před-
platnému zcela spontánně.
„Právě díky nejrůznějším slevám

a promo akcím se mají šanci na trhu
uchytit i nově přicházející streamova-
cí služby. Lokální služby pak nejčastě-
ji rostou díky zvýhodněným balíč-
kům, tedy spojení s dalšími službami
a nabídkami. Bez toho by neměly
možnost dotáhnout se v popularitě
na jinak dominantní Netflix,“ popisu-
je na základě dat z průzkumu dění
na českém trhu Luzsicza a vysvětlu-
je, že mezi těmi, co začali s využívá-

ním služby zdarma v rámci promo
akce, celých třicet tři procent přizná-
vá, že se stali platícími diváky, proto-
že zapomněli službu zrušit.

Přehlcený český divák
Zajímavý pohled přináší i dlouho-

dobí uživatelé streamovacích platfo-
rem. Ti se totiž nejčastěji shodují
(58 %), že je těžké se pro ně v nabídce
orientovat, protože hledáním vhod-
ného pořadu prý stráví i více než jed-
nu hodinu týdně. Dalších 25 procent
diváků uvádí, že jim přijde nabídka
pouze jedné služby nedostatečná.
A jen sedmnáct procent dotázaných
zmiňuje, že jsou bez výhrad spokoje-
ni s tím, co dostávají. „Z dlouhodobé-
ho hlediska se ukazuje, že diváci jsou
nabídkou streamovacích služeb zahl-
ceni, a někdy až paralyzováni. Nezříd-
ka tak tráví více času vyhledáváním
než samotným sledováním. Někteří
pak přiznávají, že by pro ně byl pro-
gram sestavený jako u klasické televi-
ze jednodušší,“ uzavírá televizní od-
bornice. FILIP JAROŠEVSKÝ

The Last of Us je hit HBO. HBO MAX

699011990/
-42%

7901990/
-60%

Výrobekzmělněnéhomasa
cena za 750 g
100 g = 9,32 Kč

Okurka
1 ks

Chorvatsko/
Španělsko/

Albánie/Řecko

Nabídka platí od středy 3. 5. do úterý 9. 5. 2023.

AKCE
AKCE, KAM SE PODÍVÁTE

Změny pro předplatitele

Streamovací platforma HBOMax defi-
nitivně končí. Nová služba jménem
Max slibuje seriál o Harrym Pottero-
vi, ale i čtyřicet novinek měsíčně.

● V USA ke změně dojde 23. května,
v Evropě počátkem roku 2024.

● Velké věci se dějí i v souvislosti
s Disney+. Zde má do budoucna
brzdit i přísun nového obsahu.
Studio také zvažuje prodat svou
důležitou součást – kabelovku Hulu.

● Netflix si chce došlápnout na neplati-
če. Každý uživatel bude mít podle
své IP adresy nastavenou „primární
lokaci“, kterou určí wi-fi síť. Platfor-
ma tak pozná, kde jste doma. JAR

Víc než půlka
Čechů se dělí
o svůj Netflix



DOMOV středa 3. května 2023 07

Odborná porota Národní soutěže rů-
žových a perlivých vín Jarovín 2023
vybrala nejlepší „jarní vína“ roku
2023. Ve Velkých Pavlovicích je hod-
notilo šestnáct členů odborných ko-
misí, aby v rámci soutěží Jarovín
2023 vybrali nejlepší tuzemská růžo-
vá a perlivá vína a klarety. Rekord-
ních dvě stě vín, klaretů a vín perli-
vých přihlásilo osmaosmdesát čes-
kých amoravských vinařů. Šestnácti-
členná komise pod vedením enologa
soutěže Jaroslava Suského a svého
předsedy Branka Černého využívala

pro hodnocení tablety systému Ná-
rodního vinařského centra ELWIS.
V komisi zasedli vedle someliérů a vi-
nařských lektorů i úspěšní a známí
vinaři. Absolutním vítězem celé sou-
těže se stalMuškátmoravský frizzan-
te 2022 od společnosti Víno Vaněk.
Ve svých kategoriích zvítězily Víno
Zborovský s Merlotem Rosé 2022,
Znovín Znojmo se svým Rulandským
modrým rosé 2020 pozdní sběr, ZD
Němčičky s vínem Irsai Oliver
frizzante 2022 a Vinařství Vajbar
a jeho Frankovka rosé 2021. MET

Ve víc než 50 městech
startuje květnová výzva
Do práce na kole, pěšky
nebo poklusem.

Účastníci akce Do práce na kole cestu-
jí po celý měsíc do práce či do školy
takzvaně bezmotorově, tedy pěšky,
na kole, koloběžce či mají jiný „vlast-
ní pohon“. Celorepubliková akce, kte-
rou už 13 let pořádá spolek AutoMat,
má motivovat veřejnost k udržitelné
dopravě a zlepšit ve městech podmín-
ky pro cyklisty i pěší. Letos se výzva
konala i jeden týden v lednu, další se
chystá v září. Smyslem výzvy je upo-
zornit podle organizátorů na neúnos-
nou automobilovou dopravu ve měs-
tech. Registrovaní jednotlivci či firem-
ní, rodinné nebo kamarádské týmy
by měli své cesty zaznamenávat do
systému. Hodnotit se bude pravidel-
nost cest účastníků, jelikož právě to
je podle spolku zásadní pro fyzické
i psychické zdraví i pro životní pro-
středí. ČTK Do práce přijel i ministr. ČTK

Nový model
VMiniparku Boheminium v Ma-
riánských Lázních, kde je vystave-
na šedesátka modelů významných
staveb, přibyla novinka – bazilika
svatého Petra a Pavla na Vyšehra-
dě. Výroba trvala pět měsíců, po-
stavili ji ve věznici v Horním Slav-
kově a stála 300 tisíc korun. MET

Jedou bez benzinu

24 700
Do loňské květnové akce se zapojilo
24 700 lidí, letos by účastníků
mohlo být víc. Akce začala už včera.
Do práce na kole přijel s několika
členy spolku AutoMat také ministr
dopravy Martin Kupka. ČTK

Nejlepší jarní vína.
Česko má své vítěze

M
AF

RA
,P

AR
K
BO

H
EM

IU
M

39905990/
-33%

999023990/
-58%

1699027990/
-39%

6490
běžná cena 16990

-62%

Jupí
Sirup

0,7 l
více druhů

1 l = 57 Kč

• 39,90 Kč

Carte d’Or
od 900 ml, více druhů

100 ml = od 9,99 Kč

• 99,90 Kč

Ondoliva
Olivový olej

extra
panenský

750 ml
100 ml = 22,66 Kč

• 169,90 Kč

Zewa Deluxe
Toaletní papír
8 rolí, více druhů

1 role = 8,11 Kč

Nabídka platí od středy 3. 5. do úterý 9. 5. 2023.

Nejnižší cena za posledních 30 dní.

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

3

Do práce na
vlastní pohon



www.metro.cz DOMOV středa 3. května 2023 08

Dobrota NAVYSTAVISTI.CZ

Masová legenda
V Holešovické tržnici
v Praze se zítra chystá
akce, která představí le-
gendární americkou deli-
katesu pastrami. Masový
sendvič je původem z Ru-
munska, popularitu si vy-
sloužil právě v USA. MET

Krátce

S památkamiUNESCO vKarlo-
varském kraji se budou moci
seznámit žáci základních
škol i formou hraných prohlí-

dek. Karlovarský kraj se na
tom dohodl s divadelní skupi-
nou Jindřicha Skopce ze Zápa-
dočeského divadla Cheb. Pro-

střednictvím mládeže chce
kraj dostat do povědomí veřej-
nosti informace o výjimečnos-
ti památek, lázeňských i hor-

nických, v kraji. Hrané pro-
hlídky byměly začít v květnu.
Po třech lázeňských městech
bude Skopec a jeho pět kole-

gů provádět a formou živých
obrazů dětempřipomínat nej-
významnější momenty histo-
rie těchto měst. ČTK

Česká ekonomika
se ukázala jako
odolná, tvrdí
experti.

Údaje o vývoji hrubého domá-
cího produktu (HDP) ukazují,
že recese v Česku skončila.
Shodují se na tom oslovení
analytici, podle kterých čes-
ká ekonomika ukázala, že je
odolná. Na základě předběž-
ného odhadu, který zveřejnil
Český statistický úřad, v prv-
ním čtvrtletí HDP mezičtvrt-
letně vzrostl o 0,1 procenta,
meziročně klesl o 0,2 procen-

ta. Analytici očekávají za celý
rok hospodářský růst do jed-
noho procenta.
Hlavní ekonom České ban-

kovní asociace Jakub Seidler
konstatoval, že výsledek HDP
v prvním čtvrtletí předčil od-
hady většiny analytiků. „Na-
vzdory významným zahranič-
ním rizikům, problémům
s energetickou krizí a dvouci-
ferné inflaci byl tak ekono-
mický pokles jen mírný
a koncentrovaný pouze do
druhé poloviny minulého
roku. Za celý letošní rok by
měla tuzemská ekonomika
mírně růst,“ uvedl. Podle něj
k tomu přispěla zahraniční
poptávka i slušná nezaměst-

nanost a méně bankrotů fi-
rem.
„Opět se tak potvrdilo, že

česká ekonomika je někdy až
překvapivě robustní, firmy
velmi zkušené a v krizových
momentech, jako byla ener-
getická krize, i schopné efek-
tivní improvizace,“ doplnil
hlavní ekonom Banky Credi-
tas Petr Dufek. Na odolnost
české ekonomiky upozornil
i hlavní ekonom Cyrrusu Vít
Hradil nebo hlavní ekonom
Patria Finance Jan Bureš.
Všichni se ale také shodují

na tom, aby Česko nebylo pří-
liš opojené dobrými zpráva-
mi, ekonomické hrozby tu
stále jsou. ČTK

Den bezpečnosti:
Záchranáři dětem
Sobota 27.5.2023
Výstaviště Brno

Soutěže pro děti
v pavilonu Z

Expozice Ministerstva
obrany a Armády ČR,
HZS ČR, Policie ČR

Prezentace složek
integrovaného
záchranného systému

TFA mladých hasičů

Veletrhy PYROS, ISET

Ukázky vojenské,
hasičské a policejní
techniky na terénním
polygonu

95 let brněnského
výstaviště – bohatý
program pro celou
rodinu

DĚTI DO 15 LET VSTUP ZDARMA

www.pyros.cz

Špatný státní rozpočet

200
Státní rozpočet skončil v dub-
nu ve schodku 200 miliard
korun, je to nejhlubší dubno-
vý deficit od vzniku ČR. Podle
ministra financí Zbyňka Stan-
jury tento výsledek způsobily
rostoucí důchody a sociální
dávky, kompenzace cen ener-
gií či státní investice. ČTK

Důchodová reforma

300
Důchodovou reformu chce
vláda představit v půlce květ-
na. Ministr práce a sociálních
věcí Marian Jurečka řekl, že
pokud by stát reformu nespus-
til, stát by se v roce 2050 vysta-
vil schodku 300 miliard. To by
pak muselo znamenat napří-
klad snížení důchodů. iDNES.cz

UNESCO. Památky Karlovarska „divadelně“

inzerce

Čísla tvrdí, že ČR
už je mimo recesi



www.metro.cz SVĚT středa 3. května 2023 09

E-cigarety jsou
mezi mladými
až moc oblíbené.

Austrálie chce omezit prodej
elektronických cigaret. La-
bouristická vláda představila
soubor nejpřísnějších opatře-
ní proti tabákovému průmys-
lu za více než jednu dekádu.
Zastavit jimi chce alarmující
nárůst e-kouření mezi dospí-
vajícími. Zakázat chce napří-

klad jednorázové e-cigarety.
Tento druh kuřiva má být
k dostání už jen v lékárnách.
Vláda chce zakázat všech-

ny jednorázové e-cigarety,
které se často dodávají s ovoc-
nými příchutěmi. Zakázat
chce také dovoz elektronic-
kých cigaret, které nejsou
na lékařský předpis, a snížit
hladinu nikotinu v tomto ku-
řivu. Prodej e-cigaret má být
určen jen osobám, které se
snaží přestat s kouřením. Už
v roce 2021 Austrálie zavedla
prodej elektronických ciga-

ret pouze na předpis. „Je to
stejné jako u kouření cigaret.
Velké tabákové společnosti
vytvořily další návykový pro-
dukt, zabalily ho do blyštivé-
ho obalu a přidaly příchutě,
aby vytvořily novou generaci
závislou na nikotinu,“ míní
australský ministr zdravot-
nictví Mark Butler.
Kouření elektronických ci-

garet bývá považováno za bez-
pečnější alternativu kouření
cigaret a za užitečný nástroj
pro ty, kteří se pokoušejí
s kouřením přestat. Studie

ale ukazují, že i závislost
na elektronických cigaretách
může mít dlouhodobě nega-
tivní dopad na zdraví.
Podle Butlera se elektronic-

ké cigarety staly volnočaso-
vým produktem, který větši-
nou kupují dospívající. „Toto
je produkt zacílený na naše
děti a prodává se společně
s nanuky a čokoládovými ty-
činkami,“ upozornil ministr,
podle něhož je „vapování“
problémem hlavně na střed-
ních školách, ale šíří se
i do těch základních. ČTK

Jako král
Americká nadnárodní do-
pravní společnost si u příle-
žitosti oslav korunovace
krále Karla III. připravila
pro své zákazníky jednu
z nejzajímavějších jízd.
Ode dneška do pátku si
zájemci mohou prostřed-
nictvím aplikace Uber re-
zervovat projížďku po lon-
dýnském Dulwich parku
v „korunovačním kočáře“.
Ten bude svým vzhledem
přesně odpovídat kočáru,
v němž pojede král. Nápad
vzešel z průzkumu, který
ukázal, že téměř polovina
Britů by ráda alespoň jed-
nou v životě zažila jízdu
v kočáře. MET

Austrálie omezí „vapování“

Moje dm-app
dm.cz

Co je lepší
než výhodný nákup?

Mám jistotu, že nákupem
šetřím čas i peníze

Jar
prostředek na nádobí
s vůní citronu
900 ml

7490
8,32 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 08.03.2023 74,90Kč
08.02.2023 84,90Kč
01.09.2022 89,90Kč

Kč

VUSA začala včera stávka hol-
lywoodských scenáristů, kte-
ří se s producenty nedohodli
na zlepšení finančních pod-
mínek ani dalších zárukách.
Od pondělní půlnoci tak ne-
pracuje přes jedenáct tisíc
tvůrců, jež zastupuje sdruže-
ní filmových a televizních
scenáristů, cožmůže podstat-
ně zpomalit přípravy na natá-
čení nových seriálů i filmů.
Úplně se zastaví natáčení po-
pulárních talk show, jako
jsou například ty s moderáto-
ry Jimmym Fallonem nebo
Jimmym Kimmelem. ČTK

U
BE

R

Krátce

Měl doklady
expremiéra
Nizozemská policie při
vyšetřování dopravní ne-
hody ve městě Gronin-
gen narazila na kuriózní
řidičský průkaz. V autě,
ze kterého řidič utekl,
našli falešný ukrajinský
doklad s fotografií a jmé-
nem bývalého britského
premiéra Borise Johnso-
na. Viníka nehody ale po-
licisté přesto dopadli jen
o kousek dál a ukázalo
se, že je to Nizozemec
z nedaleké obce.

Pohřešovaní
Na Ukrajině začal fungo-
vat jednotný registr po-
hřešovaných osob, infor-
movalo ministerstvo pro
reintegraci dočasně oku-
povaných území. Ukra-
jinský zmocněnec pro
nezvěstné Oleh Kotenko
v polovině dubna uvedl,
že ve válce Ruska proti
Ukrajině se pohřešuje
více než 7000 ukrajin-
ských vojáků. ČTK

E-cigarety rozdají lidem

V Británii pro změnu dostane
až jeden milion kuřáků zdar-
ma elektronické cigarety spo-
lečně s návodem, jak se návy-
ku úplně zbavit.

● Vláda tak chce počet kuřáků
snížit, jejím cílem je zmenšit
jejich podíl v populaci. Pro-
gram nazvaný Vyměň a pře-
staň je podle vlády první
svého druhu na světě. ČTK

inzerce

Čísla dne

87
Po tolika dnech hladovky ze-
mřel v izraelské věznici Chá-
dir Adnán, člen palestinské ra-
dikální skupiny Islámský dži-
hád. „Náš boj pokračuje a ne-
přítel si znovu uvědomí, že
jeho zločiny neprojdou bez
odpovědi,“ reagovala na úmr-
tí skupina Islámský džihád.
Nedlouho poté na izraelské
území dopadly tři rakety.

100
Ze Súdánu za necelé tři týdny
ozbrojených střetů mezi ar-
mádou a milicemi uprchlo
do sousedních zemí přes
100 tisíc lidí. Dalších více než
334 tisíc Súdánců je vnitřně
vysídlených. Na včerejší tisko-
vé konferenci to oznámili
představitelé OSN. Organiza-
ce také upozornila na nedo-
statek prostředků pro huma-
nitární účely v Súdánu, kde
na této pomoci závisí velká
část ze 45 milionů obyvatel.
V zemi se bojuje i navzdory
vyhlášenému příměří. ČTK

Hollywood.
Filmaři chtějí
víc peněz





www.metro.cz KULTURA středa 3. května 2023 11

Moje dm-app
dm.cz

Co je lepší
než výhodný nákup?

Mám jistotu, že nákupem
šetřím čas i peníze

finish
Power All in 1
tablety do myčky nádobí
80 ks

329
4,11 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 05.04.2023 329Kč
13.12.2022 359Kč

Kč

Ve světě slaví
100 let, v Česku 33
od prvního vydání.

Veselé Vánoce, první knížka
pod křídly Egmontu, vyšla
v roce 1990 a další tituly namo-
tivy filmů a seriálů na sebe ne-
nechaly dlouho čekat. Od té
doby knížky Disney včetně
řady franšíz a značek tvoří kaž-
dý rok přibližně třetinu titulů
edičního plánu tohoto nakla-
datelství. „Je to značka, kterou
znají všichni – prarodiče, rodi-

če i děti. Je synonymem rodin-
né zábavy a většina titulů, kte-
ré vydáváme, je určena ke spo-
lečnému čtení rodičů s dětmi.
Důležitou roli hrají i vizuální
ztvárnění a ilustrace, které roz-
víjejí dětskou představivost,“
říká Stanislav Kadlec, šéfredak-
tor nakladatelství.

Společnost Walt Disney
Company existuje již 100 let
a podle Stanislava Kadlece obli-
ba jeho titulů neustále roste
i v současné době. „Prodeje
knih jsou za posledních deset
let stabilní. Disney drží krok
s novými trendy více než
dobře. Přichází každý rok s no-

vými filmy a seriály a k nim vy-
cházejí i nové knižní publika-
ce. Zároveň vydáváme dotisky
a reedice knih na motivy nej-
úspěšnějších filmů,“ dodává
Kadlec.

Například v 90. letech patři-
ly k nejoblíbenějším tituly na-
vazující na televizní seriál My
z Kačerova, jako byly Příručky
mladých svišťů, jejichž jede-
nácti dílů bylo tehdy prodáno
dohromady 300 tisíc výtisků.

V rámci letošního výročí vy-
šla kniha 100 pohádek a exklu-
zivní platinová kolekce Auta,
Star Wars, Ledové království
a Marvel. MET

inzerce

Lara Morr
Slovenská zpěvačka, textař-
ka a herečka vlastním jmé-
nem Veronika Morávková,
působící v pražských diva-
dlech, před rokem vydala
své debutové album Múza.
Hudbu k tomuto albu slo-
žil Marek Leždík, baskyta-
rista, který zároveň působí
v její kapele. Veroničiny
texty a melodie spolu
s jejím hlasem přinášejí
novou a jedinečnou vlnu
alternativního popu, R’n’B,
jazzu a soulu. Svoje písně
zazpívá v neděli 14. května
v pražském klubu Jazz
Dock. Vstupné na sezení
350 korun, na stání
200 korun. IBE AR

CH
IV

Devátou knihu berlínské de-
tektivní série s názvem
Transatlantik přijede osobně
představit českým čtenářům
německý spisovatel Volker
Kutscher. Stane se tak v sobo-
tu 13. května během knižní-
ho veletrhu Svět knihy na Vý-
stavišti v pražských Holešovi-
cích. Kromě autogramiády
a osobního setkání se čtenáři
u stánku KE 206 nakladatel-
ství Moba (Křižíkův pavilon E)
naplánovaného na 15. hodinu
se bude konat ještě beseda od
14 hodin ve Velkém sále. MET

Animované výročí

Detektivka
Aktuálně nejprodávaněj-
ší tuzemská autorka de-
tektivek Michaela Klevi-
sová (vpravo) pokřtila no-
vou knihu Vraní oko
z řady s Josefem Bergma-
nem. Spisovatelka ale
prozradila, že pro další
tvorbu ji inspirovala jed-
na z kmoter knížky, he-
rečka Tereza Kostková
(vlevo). Chce podle ní na-
psat svou novou posta-
vu. Čtenáři Michaely Kle-
visové a obdivovatelé Te-
rezy Kostkové se mohou
těšit na unikátní literární
postavu vytvořenou po-
dle známé osobnosti. MET

Inspiroval
Zemřel legendární folkový
zpěvák Gordon Lightfoot.
Bylo mu 84 let. Po boku
Neila Younga či Leonarda
Cohena je Lightfoot pova-
žovaný za jednoho z nej-
větších kanadských písnič-
kářů. Svůj otisk má Light-
foot také v české hudbě,
jeho skladby v českých ver-
zích zpíval například Franti-
šek Nedvěd, jehož hit De-
vatenáct složil původně
Lightfoot jako If You Could
Read My Mind (1970).
Hudbu kanadského folka-
ře přebírali i Michal Tučný
nebo Wabi Daněk. ČTK AP

Svět knihy.
Dorazí Kutscher

Krátce

Manipulace
David Balda, jenž vstou-
pil do filmového světa
svým snímkem Naruši-
tel, natáčí nový celove-
černí film, tentokrát
s mezinárodním herec-
kým obsazením. „V Na-
rušiteli byla hlavním té-
matem svoboda, s tímto
filmem jsem chtěl jít
o krok dál, hlavním mo-
tivem filmu je manipula-
ce,“ říká režisér. První
klapka nového filmu
padla v druhé polovině
března tohoto roku v his-
torickém centru Prahy,
nyní se filmový štáb pře-
sune do italské Boloni,
kde se část příběhu ode-
hrává.

Experimentálně
Již zítra otevře v DOX+
letošní ročník Prague
Music Performance mi-
mořádný site-specific
koncert věnovaný prů-
kopníkůmminimalis-
mu. V podání hvězdné
sestavy hudebníků půso-
bících v řadě mezinárod-
ních experimentálních
formací v čele s basklari-
netistou Garethem Davi-
sem zazní skladby svě-
toznámých minimalistů
Terryho Rileyho
a La Monte Younga.

Jedinečnost
V Ústřední knihovně
na pražském Marián-
ském náměstí je až do
29. května k vidění výsta-
va Jedinečnost s originál-
ními fotografiemi Marti-
na Vítka. Aktéry jsou bý-
valí klienti nebo součas-
ní kolegové organizace
Borůvka, kteří dokazují,
že tělesné postižení ne-
musí být handicap. MET

AL
BA

TR
OS

M
ED

IA



www.metro.cz KULTURA středa 3. května 2023 12

Přichází muzikálo-
vý Anděl Páně
s hudbou Ondřeje
G. Brzobohatého.
Trojana zastoupí
Rychlý, Bartošku
pak Korn.

Hudební divadlo v Karlíně
chystá na 26. října muzikálo-
vou premiéru podle předlohy
úspěšné pohádky Anděl Páně
od Jiřího Stracha. Diváci se
tak opět mohou těšit na an-
děla Petronela, čerta Uriáše
a další známé postavy.
Zatímco v obou filmových

pohádkách Anděl Páně před-
stavoval anděla Petronela
Ivan Trojan, v muzikálové
verzi jej zastoupí Ondřej
Rychlý. Krýt záda mu v alter-
naci bude Filip Hořejš. Filmo-
vého čerta Uriáše pak ztvár-
ňoval Jiří Dvořák, vmuzikálo-

vé verzi si jej zahraje Marek
Lambora v alternaci s Janem
Sklenářem.
Libreto k muzikálové verzi

pohádky nachystala Lucie Ko-
nášová, autorka původního
scénáře. Divadelní dílo před-
staví děj známý z prvního
snímku z roku 2005. Režie se
v Hudebním divadle Karlín
chopí Martin Čičvák. Auto-

rem hudby a textů je Ondřej
G. Brzobohatý, který už loni
v listopadu prozradil, že Jiří
Strach se vznikumuzikálu ne-
účastní. „Řešil jsem to s ním,
nebyl důvod mu to tajit. Jirka
ale disponuje jednou fajn
vlastností, naprosto přesně
zná svoje klady i limity,
a sám řekl, že nám drží palce,
ale že je to druh režie, do kte-

ré by se nerad pouštěl,“ vy-
světlil tehdy Brzobohatý, kte-
rý je jedním z předních iniciá-
torů vzniku nového muziká-
lového díla.
Karlín už na plakátu láká

na „božský muzikál“. „Anděl
Páně – to je božský muzikál
podle stejnojmenné filmové
pohádky z roku 2005.
V něm anděl Petronel – pople-
ta a nebeský outsider – putu-
je v doprovodu škodolibého
čerta Uriáše po Zemi, aby do-
kázal Pánu Bohu, jak lehké je
napravovat hříšníky a tím
se zároveň sám nedostat
do pekla,“ píše divadlo v ano-
taci.
„Nápad na muzikálovou

adaptaci nyní už kultovní po-
hádky vznikl v jednu dobu
v hlavě mé i Lucie Konášové
nezávisle na sobě. Aniž by-
chom se předtím znali,“ uve-
dl Brzobohatý. „Přesně v ob-
dobí, kdy jsme s ředitelem di-
vadla EgonemKulhánkem tu-
hle možnost probírali, posla-

la Lucie Egonovi upravené lib-
reto podle vlastního scénáře.
Vše tedy nasvědčovalo tomu,
že to asi nebude náhoda
a mělo by se to stát,“ dodává.
Skladatel slibuje, že vytvo-

řili muzikál, který „ctí jak
svůj žánr, tak vše, co původní
pohádku dělá tak jedineč-
nou“. „Humor i poetiku jsme
zachovali a přidali spoustu
dalšího, aby si diváci užilimu-
zikál v tom nejryzejším vý-
znamu slova a nejen repliku
filmu,“ upozorňuje Ondřej
G. Brzobohatý.
V dvojroli Boha a rychtáře

se v novince objeví Jiří Korn,
Pannu Marii ztvární Veroni-
ka Khek Kubařová. O Dorot-
ku se podělí Kateřina Marie
Fialová, Kristýna Daňhelová
a Ines Ben Ahmed. V dalších
rolích diváci uvidí Romana
Tomeše, Petra Vaňka, Lukáše
Janotu či třeba Viktora Javoří-
ka. Předprodej vstupenek
na říjnovou novinku byl již
zahájen. iDNES.cz

Vmuzikálu se objeví mnoho známých herců. PROFIMEDIA

božský muzikál

Námět a libreto

Lucie
Konášová

Hudba a texty

Ondřej G.
Brzobohatý

Hrají: J. Korn, M. Lambora, O. Rychlý, F. Hořejš, V. Javořík,
P. Křenek, F. Procházka, J. Sklenář, T. Skružný, R. Tomeš, P. Vaněk,

I. B. Ahmed, R. Coufalová, K. Daňhelová, A. Fialová,
K. M. Fialová, V. K. Kubařová, K. Vágnerová

I. B. Ahmed, R. Coufalová, K. Daňhelová, A. Fialová, 
K. M. Fialová, V. K. Kubařová, K. Vágnerová

KonášováKonášová
Ondřej G. 

BrzoboBrzobohatý
Hrají:Hrají: J. Korn, M. Lambora, O. Rychlý, F. Hořejš, V. Javořík, J. Korn, M. Lambora, O. Rychlý, F. Hořejš, V. Javořík, J. Korn, M. Lambora, O. Rychlý, F. Hořejš, V. Javořík, 

P. Křenek, F. Procházka, J. Sklenář, T. Skružný, R. Tomeš, P. Vaněk,P. Křenek, F. Procházka, J. Sklenář, T. Skružný, R. Tomeš, P. Vaněk,P. Křenek, F. Procházka, J. Sklenář, T. Skružný, R. Tomeš, P. Vaněk,P. Křenek, F. Procházka, J. Sklenář, T. Skružný, R. Tomeš, P. Vaněk,
I. B. Ahmed, R. Coufalová, K. Daňhelová, A. Fialová, I. B. Ahmed, R. Coufalová, K. Daňhelová, A. Fialová, I. B. Ahmed, R. Coufalová, K. Daňhelová, A. Fialová, I. B. Ahmed, R. Coufalová, K. Daňhelová, A. Fialová, I. B. Ahmed, R. Coufalová, K. Daňhelová, A. Fialová, I. B. Ahmed, R. Coufalová, K. Daňhelová, A. Fialová, I. B. Ahmed, R. Coufalová, K. Daňhelová, A. Fialová, I. B. Ahmed, R. Coufalová, K. Daňhelová, A. Fialová, 

K. M. Fialová, V. K. Kubařová, K. VágnerováK. M. Fialová, V. K. Kubařová, K. VágnerováK. M. Fialová, V. K. Kubařová, K. Vágnerová

��

„Humor i poetiku jsme zachovali
a přidali spoustu dalšího“

inzerce



www.metro.cz SERVIS středa 3. května 2023 13

„Tak a teď
mi všichni

dejte pokoj...“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Zavolejte porodní se-
střičky V (3/8)

16.45 Plné hnízdo v Jihočeském
kraji (14/14)

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Dobrodružství kriminalis-

tiky (1/26)
21.05 Vraždy v kruhu (1)
22.35 Pražské orgie

Komediální drama (ČR/SR, 2019)
00.25 Hercule Poirot
01.10 AZ-kvíz
01.40 Banánové rybičky
02.15 Dobré ráno

16.05 Klíč
16.30 Vítejte v KLDR
17.30 Zapomenutý atentát
18.25 Po jedné stopě do Afriky

(16/17)
18.55 1945. Cesta k vítězství
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Modrá krev
21.00 Stopy Járy Cimrmana (1/6)
21.30 Po jedné stopě do Afriky

(17/17)
22.00 Pražská záchranka (1/6)
22.40 SlečnaMarplová
00.15 Temný les (4/6)
01.00 Největší tankové bitvy III
01.50 Nedej se
02.15 Příběhy domů

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu III
18.30 Ulice (4478)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Pohlreichův souboj re-

staurací (9)
21.25 Survivor Česko & Sloven-

sko (27)
23.30 KriminálkaMiami X (1, 2)

Krimiseriál (USA, 2011)
01.25 Kriminálka Anděl II (15)

Krimiseriál (ČR, 2010)
02.20 Novashopping
02.40 Na lovu III
03.45 Ulice (4477)
04.30 Ordinace v růžové za-

hradě (92)

15.50 Koko ve varu
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Půlnoční zpověď (2)

Detektivní seriál (ČR, 2022)
21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.45 Ano, šéfe!
00.55 Policie v akci
01.55 Policie Hamburk V

(29, 30)
Krimiseriál (N, 2011)

04.10 KriminálkaMontpellier
IV (1)
Zmrtvýchvstání. Krimiseriál (Fr.,
2018)

06.00 Ranní fresh
09.00 1Charted
11.00 Óčko hity
15.00 O Feed
16.00 Óčko hity
20.00 O Black List

To nejlepší z naší rapové
stanice O BLACK

20.50 O black talk
Další z otevřených rozhovorů
s předními jmény české rapové
scény

21.00 Óčko hity
22.00 Naked Attraction Italy

Nové premiérové díly italské
verze nahé seznamky

22.30 Single Lady II (1/10)
Lady na dně

22.45 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -0,4 °C (1850) 28,3 °C (2001) Bio:

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

14/18 °C 16/20 °C 19/23 °C 15/19 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2023 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS středa 3. května 2023 14

Fotograf@peter.cech.photography už se párkrát v rubrice
@mojemetro objevil. Jeho nová fotka nás okouzlila zase. Jarní
snímek Prahy hraje parádními barvami. Díky, že tagujete své fotky
naším hashtagem #mojemetro. Rádi fotky ze sociálních sítí
zveřejňujeme i v novinách, které denně vidí přes 340 tisíc čtenářů!

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

PIVNÍ GENDER
Prozradím vám tajemství. Jsem pivař. Ne, nejsem alkoholik;
nepiju pivo na hektolitry, nýbrž si je vychutnávám. Říkám si
pivní znalec, fajnšmekr a podobně. S pivy plzeňského typu,
kterým dávám přednost, mám ve Francii problém. Francouzi
je neumějí uvařit, a tak tu sháním piva česká nebo německá.
Není to jednoduché.
Ještě před pár lety jsem tu kupoval pivo známé značky z Čes-
kých Budějovic. V půllitrových plechovkách se dalo sehnat
prakticky všude. Pak se v průběhu jednoho léta odevšad zá-
hadně vytratily a v regálech je nahradily ty od amerického pi-
vovaru s takřka stejným názvem. Vedle zazářily reklamní pou-
táky na tuhle vypečenou značku. Podezření, že za tuhle kam-
paňmusely místní řetězce „zaplatit“ stažením českého piva,

které od těch dob ve Fran-
cii běžně není k mání, mi
jen těžko někdo vyvrátí.
Tahle událost mě tenkrát
znechutila, a tak když ne-
dávno vypukla aféra ko-
lem reklamy, již si americ-
ký pivovar zadal u trans
aktivisty pitvořícího se

v přestrojení za Audrey Hepburnovou, škodolibě jsem se zara-
doval. Američané začali totiž značku bojkotovat a na sociál-
ních sítích kolovala videa rituálního vylévání plechovek
do kuchyňského dřezu. Kvůli hroutícím se prodejům vyruko-
val pivovar urychleně s klipem, v němž svalnaté a zpocené
mužské paže střídá americká vlajka stoupající po žerdi vzhů-
ru. Ode zdi ke zdi.
Ve francouzských supermarketech se teď chodím občas dívat,
zda plechovky s kočičí močí náhodou opět nevystřídaly ty
české.
www.martindanes.com

David Piják
Doktor Martin
s Miroslavem
Donutilem.

Smůla, či hrůza?
Praha měla jedno z nej-
krásnějších náměstí, jme-
nuje se Vítězné. Velkolepá
dispozice architekta Enge-
la za první republiky mne
vždy nadchla, když jsem
přes takzvaný kulaťák pře-
cházel. Malá část zůstala
nedostavěna, proluka zů-
stala za války i za komu-
nistů a za víc než třicet let
po převratovém Listopadu
se tam staví. Ale to, co se
tam staví, mi vyrazilo
dech. Jeden by čekal, že
soutěž na dostavbu náměs-
tí vyhraje projekt přední-
ho architekta na sídlo ně-
jaké důležité státní institu-
ce. A místo toho se tam
staví něco hodně podivné-
ho. Smůla pro původně
krásné náměstí a hrůza
pro obyvatele či turistu.
Snad v prvním ročníku
stavební průmyslovky se
probírá dodržování uliční
čáry a to stavitelé nové
stavby vůbec neznají. En-
gelovy stavby převyšují
snad o dvě patra. Kdo to
povolil?

PETR RÁDL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

ROLÁK

Řešení sudoku

Citát

S pivy plzeňského
typu, kterým dávám
přednost, mám
ve Francii problém.

Jana Sixtová
Případy 1. oddělení,

Devadesátky
a Večerníček.

Monika Hrabáková
Na Českou televizi

se už roky
nedívám.

Který pořad ČT máte nejraději?

Anketa

Dopisy a vzkazy

Komiks

@mojemetro

Řešení luštěnky

Sloupek

MARTIN
DANEŠ
BRETAŇSKÝ PSAVEC



www.metro.cz JOB středa 3. května 2023 15

Každý, kdo naku-
puje na e-shopech,
to už zažil. Levněj-
ší kus, až o desítky
procent. Jen proto,
že si věc už někdo
koupil a obratem
vrátil.

Že lze z vybíravosti nebo pro-
to, že se vám vybrané zboží
nelíbí, udělat slušně prospe-
rující byznys, dokázal Patrik
Jokl. V občance má rok naro-
zení 1996. Svůj první milion
však vydělal ještě před plnole-
tostí. Ne všechno, co lidé kou-
pí a zase vrátí, se ale do prode-
je navrací.

Nejsem extra ekolog, ale
chci miliardu za pět let
„Zjistil jsem, že ani velké

e-shopy a obchodní řetězce
neumějí řešit vrácené zboží,
nevědí, co s ním mají dělat.
Nejsem extra ekolog, ale při-
šlomi líto, že se de facto nové
nebo lehce použité produkty
vyhazují, likvidují nebo se
pálí,“ vysvětluje cestu k part-
nerství s největšími hráči

v on-line byznysu v Česku
i Evropě zakladatel Iprice Re-
care Patrik Jokl.
Příběh jeho firmy, která po-

skytuje kompletní služby pro
cirkulární ekonomiku, včet-
ně repasování a oprav zboží,
je toho nejlepším důkazem.
Ve skladech s kapacitou 15 ti-

síc palet se ročně točí zboží
v hodnotě 100 milionů ko-
run. Kromě aut a industriál-
ních strojů vrací do oběhu
veškerý sortiment. Patrik
Jokl očekává obrat přes
350 milionů korun. Do pěti
let se chce dostat na miliar-
du. Za rok zpracuje Patrikovo

podnikání 25 tisíc velkých
spotřebičů jako ledničky,
pračky nebo myčky, přes dva
miliony kusů elektroniky
a deset milionů kusů obleče-
ní, které stovky kamionů svá-
žejí z celé Evropy do Zlína.
To vše zatím Joklova firma
zvládá v sedmdesáti lidech.

Nejsme kanibalové
„Zboží protřídíme, pečlivě

překontrolujeme týmem spe-
cializovaných pracovníků, vy-
zkoušíme všechny funkce, vy-
čistíme, případně opravíme
a dodáváme ho zpátky na trh
v outletové verzi,“ popisuje
Jokl. Se spoustou firem mají
podepsanou smlouvu
o brand protection, že nesmě-
jí zboží prodávat v Evropě,
aby nekanibalizovali jejich
prodeje. Proto jsou jejich čas-
tými zákazníky Ukrajina,
Írán, Dubaj a podstatný ob-
jem zboží expedují do Afriky,
prodávají i do Konga.
Poskytují kompletní servis

z oblasti reverzní logistiky
pro největší evropské e-sho-
py i tři největší evropské ob-
chodní řetězce. Ty jim posíla-
jí vrácené nebo vyřazené zbo-
ží, ve Zlíně ho zkontrolují
a dál prodávají svým obchod-
ním partnerům, firmám,
menším obchodníkům či ba-
zaristům.
Stejné služby poskytují na-

příklad velkým supermarke-
tům, třídí zboží z filiálek, roz-
dělují ho na palety, na katego-
rie a pak ho posílají zpátky.
Pro jiné zákazníky vyřizují
kompletní reklamační pro-
ces. PH

inzerce

Českémuhokeji semoc neda-
ří, výrobci puků se ale vede
dobře. Světoznámého produ-
centa této herní pomůcky se
řídké úspěchy našich sportov-
cůmoc nedotkly. Rodinná fir-
maGufex ze Vsetínska nemu-
sela za covidu propustit ani
jednoho z devíti zaměstnan-

ců, poradila si i s propadem
kvůli válce. Pro blížící se mis-
trovství světa v ledním hoke-
ji ve Finsku a Lotyšsku nyní
připravila asi pět tisíc čer-
ných kotoučů. Těch pro ho-
kej vyrábějí nyní kolemmilio-
nu ročně, před covidem to
bylo asi o 500 tisíc víc. ČTK

Více na www.jobdnes.cz/detail/PP7P1F

Městská část
Praha-Libuš

Vedoucí odboru životního prostředí a
dopravy. MČ Praha-Libuš vyhlašuje VŘ na
tuto pozici. Zajišťuje správu na úseku
životního prostředí, dopravy a územního
plánování. Platová třída 11. Více informací na:
www.praha-libus.cz, E-mail: tajemnik@praha-
libus.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/COL2IO

MĚSTSKÁ ČÁST
PRAHA 2 - Úřad
MČ Praha 2

Pracovník/ce stavebního oddělení
odboru výstavby MČ Praha 2 přijme
pracovníka/ci stavebního oddělení. Min. VOŠ
stavebního směru. Pl. tř. 10, doba neurčitá.
Vhodné pro absolventa. Možnost přidělení
služebního bytu. Přihlášky k VŘ do 19.5.2023
nawww.praha2.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/RU66DZ

ÚSTAV
HEMATOLOGIE A

KREVNÍ
TRANSFUZE

Odborný referent na oddělení výstavby.
Ukončené SŠ nebo VŠ vzdělání nejlépe
v oboru, zkušenosti ze zdravotnické
organizace výhodou, uživatelská znalost MS
Office na dobré úrovni, odpovědnost a
samostatné rozhodování. E-mail:
jan.auerbach@uhkt.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/9M3NEP

Městská část
Praha 3

Referent/ka odboru výstavby (odd.
právní/územního) MČPraha 3 vyhlašuje
VŘ na tuto pozici v odd. územního
rozhodování/právního na P3, platová třída 10
(23 390 Kč - 34 370 Kč) plus osobní příplatek
do 17 000 Kč. Více nawww.praha3.cz nebo na
tel. 222 116 236.

Více na www.jobdnes.cz/detail/PWVCHL

Státní ústav pro
kontrolu léčiv

Správce síťové infrastruktury, VŠ, Mgr. /
Bc. nebo SŠ + praxe elektrotechnika,
TELCO a VT sítě TCP/IP, OS a aplikace, IT
speciální a interdisciplinární obory, správa
síť. infrastruktury a wifi sítí, OSWindows,
Linux, aplikací, AJ. E-mail:
andrea.golova@sukl.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/SA206Q

AURES Holdings
a.s.

Specialista / ka finančních služeb -
Pardubice Příjemné a profesionální
vystupování, zkušenosti s prodejem výhodou,
vzdělání ukončenématuritou, výborné
komunikační a vyjednávací dovednosti, ochotu
pracovat na směny. E-mail:
kamila.huskova@aaaauto.cz

Pórobeton slaví 100 let, po-
prvé z něj byly tvárnice vyro-
beny ve Švédsku v roce 1923.
Dlouhou tradici má pórobe-
ton i v České republice, v teh-
dejším Československu se za-
čal vyrábět v roce 1974. Od té
doby se vyrobilo přes 34 mi-
lionů metrů krychlových po-

ložených tvárnic, počet vyro-
bených kusů přesáhl tři čtvr-
tě miliardy. Z tvárnic by se
dal postavit chodníček o dél-
ce přes 457 tisíc kilometrů.
To je víc, než je vzdálenost ze
Země na Měsíc, případně by-
chom jím jedenáctkrát ob-
kroužili celou planetu. MET

Patrik přeměnil vrácené zboží ve fungující systém podnikání. ARCHIV PJ

Číslo dne

30
Nástupní plat jako ten, kdo
má už odpracováno třicet
let. Takové bývají požadavky
absolventů středních i vyso-
kých škol při hledání prvního
zaměstnání. MANPOWERGROUP

Pórobeton. SlavíPuky. Milion ročně

Místo na skládku či do spalovny
míří výrobky zpět do obchodů



www.metro.cz SPORT středa 3. května 2023 16

Finále fotbalového
poháru dnes obsta-
rají Sparta a Slavia.

Souboj odvěkých rivalů, kteří
se navíc v dalších týdnech po-
perou i o ligový titul. To je
menu finále MOL Cupu, kte-
ré začíná na Letné v 19.00.
„Derby, finále poháru, sta-

dion půl na půl, lépe se to asi
nedalo vymyslet. Je to zápas
dvou nejlepších týmů o tro-
fej, strašně se na to těšíme.
Bude zajímavé, jak k tomu
oba týmy přistoupí. Oteplilo
se, i to bude hrát velkou roli.
Super zápas, krásné vyvrcho-
lení, nic lepšího nemohlo
být,“ řekl trenér Slavie Jin-
dřich Trpišovský.
Duelempražských „S“ vyvr-

cholí domácí pohár podruhé
v samostatné historii a po-
prvé od roku 2002, kdy trofej
získala po výhře 2:1 Slavia.

Zápas bude soubojem dvou
nejlepších týmů ligy, Sparta
před nadstavbou vede tabul-
ku o dva body před Slavií. Le-
tenští se pokusí dát zapome-
nout na loňskou finálovou po-
rážku se Slováckem a vylep-
šit rekordní bilanci na osm
pohárových triumfů. Červe-
no-bílí zase touží i sedmou fi-
nálovou účast od rozdělení fe-
derace proměnit ve vítězství.
Finále se hraje na Spartě

proto, že je hůře postaveným
týmem v pohárovém koefi-
cientu za posledních pět let.
Výhodu klasického domácí-
ho prostředí ale Letenští mít
nebudou, neboť oba týmy po-
žene vpřed stejný počet fa-
noušků. Vítěz finále získá pré-
mii 1,5 milionu korun, pora-
žený tým půl milionu.
Pražské rivaly čeká druhý

ze tří soubojů v jarní části se-
zony. V polovině dubna Spar-
ta doma v lize remizovala se
Slavií 3:3, když dokázala stáh-
nout dvoubrankovou ztrátu

a vyrovnala v nastavení.
Po pohárovém finále se odvě-
cí soupeři utkají ještě v dru-
hém kole nadstavby znovu
na Letné. Na podzim Sparta
prohrála na Slavii vysoko 0:4
a zvítězila v jediném z posled-
ních čtyř soutěžních derby.
„Je velký úspěch dostat se

do třetího finále za poslední
čtyři sezony. Teď musíme
udělat poslední krok,“ uvedl
kouč Sparty Brian Priske. ČTK

Předsedamezinárodní federa-
ce FIFA Gianni Infantino po-
hrozil evropským fotbalo-
vým velmocím, že jejich oby-
vatelé neuvidí zápasy letošní-
ho mistrovství světa žen, po-
kud nevylepší nabídky za vy-
sílací práva. Turnaj v Austrá-
lii a na Novém Zélandu začne
20. července a práva na tele-
vizní přenosy nemají Britá-
nie, Španělsko, Itálie, Němec-

ko a Francie. Dosavadní na-
bídky z těchto zemí označil
Infantino za facku fotba-
listkám a ženám na celém
světě. „Aby to bylo jasné, naší
morální a zákonnou povin-
ností je neprodat mistrovství
světa fotbalistek pod cenou,“
řekl Infantino. Časový posun,
a tedy dopolední starty zápa-
sů nejsou podle něj argumen-
tem pro nízké nabídky. ČTK

Videorozhodčí Jana Adámko-
vá v nedělním utkání 30. kola
první fotbalové ligy mezi Li-
bercem a Spartou správně
upozornila sudího Dominika
Starého na faul domácího zá-
ložníka Lukáše Červa ve váp-
ně v páté minutě závěrečné-
ho nastavení. Uvedli to zá-
stupci komise rozhodčích.
Hlavní sudí Starý šel situa-

ci přezkoumat k monitoru,
i když se nejprve zdálo, že
řeší možné vyloučení sparťa-
na Patrika Vydry. Červův zá-
krok na Wiesnera se odehrál
těsně poté, co kolemnich pro-
letěl míč. „Červ zasáhl soupe-
ře podrážkou do lýtka. Je to

zákrok, kterému my rozhod-
čí říkáme bezohledný. Dává
se za něj žlutá karta. VAR má
instrukce v těchto případech,
kdy tam už míč není, aby
do toho šel v případě, kdy se
uděluje žlutá karta. Tohle je
ten případ,“ uvedlmístopřed-
seda komise rozhodčích Li-
bor Kovařík. Adámková se ří-
dila instrukcemi Unie evrop-
ských fotbalových asociací
(UEFA). „Když už míč projde
a je to na žlutou kartu, má
do toho VAR jít,“ prohlásil Ko-
vařík. Naopak Vydrův zákrok
na střídajícího Karola Mészá-
rose rozhodčí Starý správně
potrestal žlutou kartou. ČTK

Djokovičova úleva
Světová tenisová jednička
Novak Djokovič se bude
moci letos navzdory chy-
bějícímu očkování proti
koronaviru zúčastnit
US Open. Americká vláda
v pondělí podle očekávání
potvrdila, že k 11. květnu
zruší povinnou vakcinaci
proti covidu-19 nutnou
pro vstup do země pro ces-
tující ze zahraničí.

Judisté nesouhlasí
Český svaz juda nesouhla-
sí se startem neutrálních
ruských a běloruských
sportovců na mistrovství
světa, který v sobotu povo-
lila mezinárodní federace
IJF. Kvůli olympiádě se ale
česká výprava šampioná-
tu zúčastní. MS v Dauhá
začne v neděli. V české no-
minaci je osm judistů včet-
ně Lukáše Krpálka. ČTK

Kadlec si dá ještě jeden rok
Bývalý fotbalový reprezentant Michal Kadlec bude pokra-
čovat v kariéře ve Slovácku. Osmatřicetiletý obránce a ka-
pitán týmu prodloužil s klubem z Uherského Hradiště
smlouvu do léta 2024. „Můj fotbalový příběh ještě nekon-
čí a rozhodl jsem se pokračovat i další sezonu. Jsem rád,
že mi Slovácko nabídlo smlouvu,“ řekl Kadlec. ČTK

M
AF

RA

Postup Ďáblů
Český útočník Ondřej Palát
v sedmém zápase prvního
kola play-off NHL dvěma
asistencemi přispěl k po-
stupové výhře hokejistů
New Jersey 4:0 nad New
York Rangers. Gólman Aki-
ra Schmid (na snímku
zády) kryl všech 31 střel
a udržel druhé čisté konto
v letošním play-off. Devils
se do druhého kola dostali
poprvé od roku 2012. Palát
k postupu pomohl pěti
body a v dosavadním prů-
běhu play-off je třetím nej-
produktivnějším hráčem
týmu. Ve vyřazovacích bo-
jích nasbíral 99 bodů a úto-
čí na stobodovou hranici
jako čtvrtý Čech po Jaromí-
ru Jágrovi, Davidu Krejčím
a Patriku Eliášovi. ČTK

AP

Šampion ve snookeru

1.
Mistrem světa ve snookeru
se překvapivě stal Belgičan
Luca Brecel. Ve finále v Shef-
fieldu porazil 18:15 čtyřnásob-
ného šampiona Marka Selby-
ho z Anglie a ovládl mistrov-
ství světa v této královské ku-
lečníkové hře jako první hráč
z kontinentální Evropy. Bre-
cel získal i šek na 500 tisíc li-
ber (13,4 milionu korun). ČTK

Infantino. Chce vyšší
nabídky pro MS žen

Fotbal. VAR se
zapojil správně

Krátce

„Lépe se to asi
nedalo vymyslet“

O co se hraje?

Vítěz českého fotbalového
poháru má jistý start
ve 3. předkole Evropské ligy.

● Pokud by stejný celek vyhrál
zároveň ligu, přešla by účast
v Evropské lize na druhý tým
nejvyšší soutěže.

● Zápas vysílá přímým přeno-
sem ČT Sport.


